
ANEXO 4

PARTIDO: 
ESFERA:
CNPJ:
EXERCÍCIO

Método Indireto

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais

    Superávit (Déficit) do Período 

    Ajustes por:

        (+) Depreciação 

        (+) Amortização 

        (-)  Ganho na Venda de Bens do Imobilizado 

        (+)  Perdas na Venda de Bens do Imobilizado 

        (+)  Ajuste de Exercicios Anteriores

    Superávit (Déficit) Ajustado

    Aumento (Diminuição) nos Ativos Circulantes

              Créditos a Receber 

              Transferências de Recursos Financeiros a Receber 

              Sobras de Campanha a Receber 

              Adiantamentos a Empregados 

              Adiantamentos Diversos 

              Adiantamentos a Fornecedores 

              Despesas Antecipadas 

              Outros Valores a Receber (especificar)

    Aumento (Diminuição) nos Passivos Circulantes

              Fornecedores de bens e serviços 

Nacional 
32.095.101/0001-80

2017

(2.654,63)                       

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Partido Republicano Progressista

458,48                           

7.363,43                       

0,00

(347,72)                          

0,00

2.654,63                        

427,62                           

0,00

(1.326.342,35)                

(4.507,58)                      

0,00

0,00

0,00

2.265,61                        

(4.577,04)                       

                     102.755,18 

0,00

(19.652,43)                  

2.405,13                     

0,00

0,00

(17.247,30)                  

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

377,64                        

435,00                        

0,00

0,00 0,00 7.081,13 0,00

36.916,05                      

(8.256,91)                       

(24.978,20)                    

(19.662,09)                     

5.246,03                        

(617,13)                          

0,000,00

537,05                           0,00 7.995,63

OR
2016

FP 

(365.698,91)                   

113.185,21                    

0,00

0,00

FP

                (1.429.634,58)

2017
OR

(8.620,69)                       

2.405,31                        

0,00

0,00

(6.215,38)                      (237.436,94)                  

347,72                          

0,00

347,72

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

(439,28)                         

(435,00)                                        Fornecedores de bens e serviços 

              Obrigações com Empregados 

              Obrigações Tributárias 

              Outras Obrigações a Pagar 

 (=) Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais

Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento

         Recursos Recebidos pela Venda de Bens 

         Outros Recebimentos por Investimentos Realizados

         Aquisições de Bens e Direitos para o Ativo 
 (=) Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de Investimento

Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento

          Recebimentos de Empréstimos 

          Outros Recebimentos por Financiamentos

          Pagamentos de Empréstimos

          Pagamentos de Arrendamento Mercantil

          Depositos Judiciais

(=) Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de Financiamento

(=) Aumento Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período

Local e data: 

Presidente

Ovasco Roma Altimari Resende
CPF 025.938.178-01

0,00 10.810,12 0,00 0,00

1,81

(1.355.828,13)                

0,00

0,00

(32.375,30)                     

(32.375,30)                    

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

(1.388.203,43)                

2.487.627,35                 

1.099.423,92                 

435,00                        

0,00

0,00

10.810,12

(6.059,54)                   

17.047,11                    

(454,56)                       

397,20

(16.869,66)                  

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

30,70

(193.157,46)                   

43.000,00

0,00

(196.276,94)                   

(153.276,94)                  

0,00

0,00

0,00

(8.256,91)                       

24.768,37                      

20.373,89                      

(19.662,09)                     

6.386,77                        

(11.704,69)                     

0,00

0,00

(346.434,40)                  

1.099.423,92                 

752.989,52                    

São José do Rio Preto, 23 de Abril de 2018

Tesoureiro

André Luiz Alves
CPF 369.286.548-13

Advogado/OAB nº

Fernanda Cristina Caprio 
OAB/SP 148.931

Contabilista/CRC nº

Ed Walter Falco
CRC nº 1SP146399/O-8

10.987,57                   

Nome e assinaturas:

4.680,63                       

(435,00)                          

0,00

(4,28)                              

0,00

(6.306,94)                      

0,00

(6.306,94)                      

10.987,57                      

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Orientações:
FP - recursos do Fundo Partidário
OR - outros recursos

OVASCO ROMA ALTIMARI 
RESENDE:02593817801

Assinado de forma digital por OVASCO 
ROMA ALTIMARI RESENDE:02593817801 
Dados: 2018.04.25 14:50:37 -03'00'

ED WALTER 
FALCO:00520
937864

Assinado de forma 
digital por ED WALTER 
FALCO:00520937864 
Dados: 2018.04.25 
14:51:03 -03'00'

ANDRE LUIZ 
ALVES:36928654
813

Assinado de forma digital 
por ANDRE LUIZ 
ALVES:36928654813 
Dados: 2018.04.25 15:16:59 
-03'00'



Data e hora de impressão: 25/04/2018 às 13:42

Demonstrativos de Acordos para Assunção de Obrigações de outras Esféras Partidárias

P44000200000BR7719086A

EXERCÍCIO 2017

UF:

44PARTIDO/SIGL

BR

PRP - PARTIDO REPUBLICANO
PROGRESSISTA

Nacional

32.095.101/0001-80

ESFERA:

CNPJ:Nº PARTIDO:

Sem Movimentação

de 11Página

Data:

_________________________

Presidente
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Data e hora de impressão: 25/04/2018 às 13:45

DEMONSTRATIVO DE OBRIGAÇÕES A PAGAR

P44000200000BR7719086A

EXERCÍCIO 2017

UF:

44PARTIDO/SIGL

BR

PRP - PARTIDO REPUBLICANO
PROGRESSISTA

Nacional

32.095.101/0001-80

ESFERA:

CNPJ:Nº PARTIDO:

VALOR A PAGAR (R$)FORNECEDOR TIPO DO DOCUMENTO NÚMERO DO DOCUMENTOCPF/CNPJ DATA DE
EMISSÃO/CONTRATAÇÃO

TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL

00.509.018/0001-13 Outros R$ 1,8131/12/2016

TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL

00.509.018/0001-13 Outros R$ 397,2031/12/2016

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 112,0031/03/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 809,4431/05/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 48,3231/07/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 48,3231/08/2017

INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

29.979.036/0001-40 Outros R$ 6,6531/08/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 809,4430/09/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 750,0031/10/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 375,0031/10/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 2.325,0031/10/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 1.162,5031/10/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 18,0831/10/2017

RAFAEL PORTES CAZASSA 05.503.353/0001-28 Documento fiscal 2625 R$ 1.013,3213/11/2017

3Página: 1 de



VALOR A PAGAR (R$)FORNECEDOR TIPO DO DOCUMENTO NÚMERO DO DOCUMENTOCPF/CNPJ DATA DE
EMISSÃO/CONTRATAÇÃO

ME

JC MATTIAS NEGOCIOS
AUTOMOTIVOS LTDA

20.402.753/0001-30 Documento fiscal 33223 R$ 2.011,6014/11/2017

JC MATTIAS NEGOCIOS
AUTOMOTIVOS LTDA

20.402.753/0001-30 Documento fiscal 18289 R$ 26,6714/11/2017

INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

29.979.036/0001-40 Outros R$ 10,1530/11/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 84,7530/11/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 446,7030/11/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 262,7330/11/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 1.384,7730/11/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 37,2130/11/2017

TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL

00.509.018/0001-13 Outros R$ 30,7030/11/2017

INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

29.979.036/0001-40 Outros R$ 4,7330/11/2017

ITAMARATY
CONTABILIDADE E

49.062.458/0001-64 Documento fiscal 6479 R$ 5.835,0029/12/2017

ALINE SOFIA DE ALMEIDA 410.562.918-26 Recibo R$ 2.061,9431/12/2017

ANA PAULA NUNES 863.512.491-04 Recibo R$ 2.288,1631/12/2017

ANDRE LUIZ ALVES 369.286.548-13 Recibo R$ 14.225,0031/12/2017

ANTONIO ARANTES NETO 002.533.898-60 Recibo R$ 24.300,0031/12/2017

CATIANE DE OLIVEIRA
PALACIOS

329.116.008-86 Recibo R$ 2.409,4231/12/2017

CONCEICAO APARECIDA
NARDELI ALVES

293.791.188-99 Recibo R$ 2.124,5131/12/2017

JOÃO DUARTE PESTANA
BARRETO

035.972.858-80 Recibo R$ 5.401,6131/12/2017

JOSE ROBERTO RAMIRES 299.492.388-20 Recibo R$ 5.972,7731/12/2017

OVASCO ROMA ALTIMARI
RESENDE

025.938.178-01 Recibo R$ 36.250,0031/12/2017

VIVIANE DOS SANTOS
OLIVEIRA

552.057.041-87 Recibo R$ 3.408,3931/12/2017
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VALOR A PAGAR (R$)FORNECEDOR TIPO DO DOCUMENTO NÚMERO DO DOCUMENTOCPF/CNPJ DATA DE
EMISSÃO/CONTRATAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

29.979.036/0001-40 Outros R$ 31.780,5331/12/2017

CAIXA ECONOMICA 00.360.305/0001-04 Outros R$ 2.453,0631/12/2017

SEAAC SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO

01.040.020/0001-59 Boleto R$ 306,7131/12/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 26.809,5431/12/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 899,6131/12/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 446,7031/12/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 52,5031/12/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 225,0031/12/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 150,0031/12/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 1.384,7731/12/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 162,7531/12/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 697,5031/12/2017

MINISTERIO DA FAZENDA 00.394.460/0289-09 Outros R$ 465,0031/12/2017

R$ 182.287,56TOTAL (R$)

de 3Página: 3

Data:

_________________________
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Data e hora de impressão: 25/04/2018 às 13:47

DEMONSTRATIVO DE SOBRAS DE CAMPANHA ESTIMÁVEL

P44000200000BR7719086A

EXERCÍCIO 2017

UF:

44PARTIDO/SIGL

BR

PRP - PARTIDO REPUBLICANO
PROGRESSISTA

Nacional

32.095.101/0001-80

ESFERA:

CNPJ:Nº PARTIDO:

Sem Movimentação

de 11Página

Data:
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Presidente

_________________________

Tesoureiro

___________________________

Advogado/OAB __________

___________________________

__________Contabilista/CRC

_________________________

Assinaturas
O

VA
SC

O
 R

O
M

A
 

A
LT

IM
A

RI
 

RE
SE

N
D

E:
02

59
38

17
80

1

A
ss

in
ad

o 
de

 fo
rm

a 
di

gi
ta

l p
or

 
O

VA
SC

O
 R

O
M

A
 A

LT
IM

A
RI

 
RE

SE
N

D
E:

02
59

38
17

80
1 

D
ad

os
: 2

01
8.

04
.2

5 
14

:4
5:

37
 

-0
3'

00
'

ED
 W

A
LT

ER
 

FA
LC

O
:0

05
20

93
78

64

A
ss

in
ad

o 
de

 fo
rm

a 
di

gi
ta

l 
po

r E
D

 W
A

LT
ER

 
FA

LC
O

:0
05

20
93

78
64

 
D

ad
os

: 2
01

8.
04

.2
5 

14
:4

6:
03

 
-0

3'
00

'

A
N

D
RE

 L
U

IZ
 

A
LV

ES
:3

69
28

65
48

13
A

ss
in

ad
o 

de
 fo

rm
a 

di
gi

ta
l p

or
 

A
N

D
RE

 L
U

IZ
 A

LV
ES

:3
69

28
65

48
13

 
D

ad
os

: 2
01

8.
04

.2
5 

15
:3

1:
54

 -0
3'

00
'



Data e hora de impressão: 25/04/2018 às 13:45

Demonstrativos de Dívidas de Campanha

P44000200000BR7719086A

EXERCÍCIO 2017

UF:

44PARTIDO/SIGL

BR

PRP - PARTIDO REPUBLICANO
PROGRESSISTA

Nacional

32.095.101/0001-80

ESFERA:

CNPJ:Nº PARTIDO:

Sem Movimentação

de 11Página

Data:

_________________________

Presidente

_________________________

Tesoureiro

___________________________

Advogado/OAB __________

___________________________

__________Contabilista/CRC

_________________________

Assinaturas
O

VA
SC

O
 R

O
M

A
 

A
LT

IM
A

RI
 

RE
SE

N
D

E:
02

59
38

17
80

1

A
ss

in
ad

o 
de

 fo
rm

a 
di

gi
ta

l p
or

 
O

VA
SC

O
 R

O
M

A
 A

LT
IM

A
RI

 
RE

SE
N

D
E:

02
59

38
17

80
1 

D
ad

os
: 2

01
8.

04
.2

5 
14

:1
7:

45
 

-0
3'

00
'

ED
 W

A
LT

ER
 

FA
LC

O
:0

05
20

93
78

64

A
ss

in
ad

o 
de

 fo
rm

a 
di

gi
ta

l 
po

r E
D

 W
A

LT
ER

 
FA

LC
O

:0
05

20
93

78
64

 
D

ad
os

: 2
01

8.
04

.2
5 

14
:1

8:
32

 
-0

3'
00

'

A
N

D
RE

 L
U

IZ
 

A
LV

ES
:3

69
28

65
48

13
A

ss
in

ad
o 

de
 fo

rm
a 

di
gi

ta
l p

or
 

A
N

D
RE

 L
U

IZ
 A

LV
ES

:3
69

28
65

48
13

 
D

ad
os

: 2
01

8.
04

.2
5 

15
:1

5:
03

 -0
3'

00
'


	TSE-demonstracao-dos-fluxos-de-caixa-2017-PRP
	TSE-demonstrativo-de-acordos-2017-PRP
	TSE-demonstrativo-de-obrigacoes-a-pagar-2017-PRP
	TSE-demonstrativo-de-sobras-de-campanha-2017.1-PRP
	TSE-demonstrativos-de-dividas-2017-PRP

